Vnde uobis mandamus quatinus si est ita, et non sit aliquid rationabile quod /⁸ obsistat, predictum reditum, vna cum arreragiis predictis, eidem capellano deliberari et reddere,⁹ prout iustum fuerit, faciatis.

Datum apud Latertum, die sabati post Natiuitatem Domini .

NOTA

91- El autor piensa que con toda probabilidad el documento ha sido expedido en 1.282, ya que el día de Navidad fué viernes.

Sin fecha. Nemours.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que atienda favorable y benignamente las peticiones de Rodrigo Alvarez y Fernando Nuñez, caballeros.

(B)- AGN.Cart.II, p.167. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 37.

Pro Roderici Aluari et Ferrandi Nunii militibus./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus Rodericum Aluari et Ferrandum Nunii milites in suis /⁴ iustis et rationabilibus petitionibus audientes, fauorabiliter et benigne ipsis, secundum /⁵ vsus et foros Nauarre de aduersariis suis, bonum ius faciatis et ma- /⁶ turum eos absque iuris alterius lesione, recommendatos habentes.

Datum /⁷ apud Nemosum, die martis ante Penthecostes.

185

Sin fecha, abril, jueves. Loches.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que escuche las quejas presentadas por Dña. Miguela, hija del notario Miguel, y atienda sus peticiones, según los fueros y usos de Navarra.

(B)- AGN.Cart.II, p.167. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 38.

Pro Michaele filia domni Michaelis notarii regis Theobaldi./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus /³ Michaelam filiam domni Michaelis, notarii quondam clare memorie Th(eobaldi) regis Nauarre, super /⁴ petitione possessionum a patre suo vt dicit sibi assignatarunt in maritagium ad restituenda /⁵ darum apud Pontem Re(gine) vt dicitur Fitarum, audiatis et secundum foros et vsus /⁶ Nauarre, conseruato etiam iure dilecte nostre domicelle Iohanne regine et heredis regni /⁷ Nauarre, faciatis quod iusticiam suadebit.

Datum apud Lochas, die iouis post Pascam.

186

Sin fecha, abril, jueves. Loches.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que atienda el asunto del canónigo de Pamplona Gil García, sobre la restitución de unos bienes paternos y otros provenientes de causas pías.

(B)- AGN.Cart.II, p.179. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 39.

Pro Egidio Garsie cononico Pampilonensi./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus Egidium Garsie, canonicum Pampilonensem, /³ audiatis super petitionem quam fecit de bonis paternis sibi restituendis et aliis sibi relictis propter pias causas, vt dicitur et secundum /⁴ foros et vsus regni Nauarre conseruate iure dilecte nostre domicelle Iohanne regine et heredis regni Nauarre faciatis quod /⁵ iusticia suadebit.

Datum apud Loches, die iouis post Pascha.

187

Sin fecha, febrero, miércoles. Villefranche.

Felipe III de Francia, se dirige al mariscal de Champaña, ordenándole que diga al gobernador de Navarra que mantenga a Juan Romero en su derecho y no introduzca novedades en sus cosas, corrigiendo aquellas que hubiera realizado.

(B)- AGN.Cart.II, p.172. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 41.

Pro Iohanne Romereu./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo marescallo Campanie, salutem. Mandamus vobis /³ quatinus dicatis gubernatori Nauarre vt Iohannem Romero, latorem presencium, conseruet et ma- /⁴ nuteneat in iure suo, nec eidem ullas in rebus suis inferat indebitas nouitates, et /⁵ si aliqua innouati inueneritis, illa ad statum debitum reduci faciatis.

Datum apud Villam /⁶ Francam, die mercurii post Purificationis beate virginis Marie.

188

Sin año, febrero. París.

Felipe III, de Francia, ordena al gobernador de Navarra que cumpla determinadas cláusulas del testamento de Teobaldo II.

(B)- AGN.Cart.II, pp.176-177. Latín.

(C)- AGN.Cart.II, p.178.
Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 42.

Pág.176.

Pro fratribus predicatoribus de Stella./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Datum est nobis intelligi quod clare me-/⁸ morie Theobaldus, quondam rex Nauarre, in testamento suo relaxari precepit hominibus ipsius regni medie-/⁴ tatem vnus anni vel quartam partem duorum annorum ilius tributii quod ab ipsis hominibus prestari consue-/⁶ uit regi Nauarre in festo Sancti Michaelis annuatim.

Item in eodem testamento mandauit dari /⁶ fratribus predicatoribus de Stella ducenta caficia tritici apud Villam Tortam in quatuor annis, videlicet quinquaginta-⁷ ginta caficia quolibet anno et centum quoquas vini in celario de Stella in quatuor annis videlicet /⁸ vingintiquinque quolibet anno.

Item fratribus predicatoribus Pampilonensis ducenta kaficia tritici, capienda apud /⁸ Taphalliam quatuor annis videlicet quolibet anno quinquaginta caficia et centum quoquas vini in /¹⁰ quatuor annis videlicet quolibet anno vingintiquinque in celario de Oleteo capienda.

Item quinquaginta-¹¹ ginta caficia tritici, capienda in orreo Pampilonensem fratribus predicatoribus de Baiona de quibus omnibus preteriti /¹² sunt termini antequam regnum Nauarre ad nostram custodiam deueniret. Et cum comes

Pág.177.

Campanie qui nunc est et uxor sua regina Nauarre teneantur rendere vt dicitur de premissis /² nosque alias mandauerimus vobis vt de bonis ipsorum si que habent in

Nauarra de premissis satisfieri face-³ ritis et mandatum nostrum adimpletum non fuerit vt intelleximus in hac parte. Mandamus vobis itera-⁴ to quatinus de bonis si que sint in Nauarra ad ipsos pertinentia premissa, reddi faciatis legatariis supradictis /⁵ quemadmodum secundum foros et consuetudines regni Nauarre ad ipsun fieri ratio postulabit. Vos ignara-⁶ re nolentes quod nolumus quod vos aliquod indebitum obstaculum interponi in debitis et aliis bonis /⁷ mobilibus dictorum comitis et regine pertinentibus ad eosdem de tempore antequam regnum perueniret ad custo-⁸ diam nostram, quominus de ipsis eisdem plenarie satisfiat, prouiso tamen quod prius satisfiat de lebatis /⁹ superius memoratis.

Datum Parisius, die mercurii ante mediam quadragesimam.

189

Sin fecha, febrero - marzo, martes. Dourdan.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que procure devolver al maestro Rufino "phisico", lo que le habían robado los hombres de Juan Martínez, al salir del reino de Navarra.

(B)- AGN.Cart.II, p.170. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 40.

Pro magistro Rufino phisico⁹²./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Ex parte magistri Rufini phi-³ sici nobis datum est intelligi quod, cum ipse limina Sancti Iacobi visitaret cum clerico suo, secum que octua-⁴ ginta quinque denarios aureos deportaret, pro quibus in introitu Nauarre quadraginta quatuor solidos turonenses /⁵ nomine pedagii soluerat, in exitu Nauarre, extra villam Vienne, homines Iohannis Martini dicti di-⁶ uitis hominis sibi dictam peccuniam et auendam calicem, cum quibusdam aliis ornamentis, violenter /⁷ abstulerunt et reddere recusarunt. Vnde mandamus vobis quatinus si cognoueritis ita esse vos /⁸ dictum Iohannem, si vestre iuridicioni sub sit, et ad vos pertineat prout iustum fuerit, ad restituendum dicto /⁹ magistro oblata premissa omnia distringatis, ita quod pro vestro defectu ad nos ipsum magistrum non oporteat /¹⁰ amplius laborare.

Datum apud Dordannum, die martis Carnipriuii.

NOTA

92- Anulado en el manuscrito "phisico", mediante una raya.

190

Sin fecha, mayo - junio, jueves. París.

Felipe III de Francia, manda al gobernador de Navarra que reciba las cuentas de Roger de Espieris.

(B)- AGN.Cart.II, p. 178. Latín.

Publ.: UBIETO, Mandatos ..., nº 43.

Ref.: MORET - ALESON, Anales ..., t.V, 91.

Pro Rogero de Espieris serviente nostro./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus vocatis vobiscum dilectis /³ et fidelibus nostris Hugone de Conflucio, marescallo Campanie, et magistro Guillelmo de Castro Eraudi, priore Sancte /⁴ Radegunde Pictauensis clerico nostro, si sint presentes in partibus Nauarre, audiatis conptos quos Rogerus de Espieras /⁵ seruiens noster habet facere de munitione olim facta apud Saluamterram, quam idem Rogerus de mandato nostro /⁶ dicitur vendidisse necnon et de sumptibus debite per ipsum factis in aula Sancti Iohannis de Pede Portuum, et /⁷ conptos super premissis receptos, vt dictum est, nobis referatis uel fideliter remitatis.